
広報広報

8
No.720

2021みんなでちからをあわせるみんなでちからをあわせる

SANNOHESANNOHE

みんなでみんなでジュノハートジュノハート
いただきます♡いただきます♡

　小中一貫三戸学園三戸小学校の 1 年生 45 人　小中一貫三戸学園三戸小学校の 1 年生 45 人
を対象に、県産サクランボ「ジュノハート」のを対象に、県産サクランボ「ジュノハート」の
お渡し会が行われました。お渡し会が行われました。



2広報 2広報広報 2広報

　新しいバス停は、全部で 7 カ所です。通勤・通学、買い物や通院などに、ぜひご利用ください。

①こま温泉 ②箸木山 ③雷平 ④図書館前 ⑤城ノ下 ⑥栄町 ⑦梅内ふれあい会館

こま温泉 9:32 11:47 13:53
三戸営業所 9:34 11:49 13:55
上同心町 9:35 11:50 13:56
同心町 9:36 11:51 13:57

三戸郵便局前 9:37 11:52 11:58
箸木山 9:40 11:55 14:01

城山公園前 9:42 11:57 14:03
三戸町役場前 9:43 11:58 14:04

図書館前 9:45 12:00 14:06
三高入口 9:46 12:01 14:07
六日町 9:46 12:01 14:07
川守田 9:47 12:02 14:08
久慈町 9:48 12:03 14:09

病院入口 9:49 12:04 14:10
三戸中央病院 9:50 12:05 14:11

病院入口 9:51 12:06 14:12
下元木平 9:52 12:07 14:13

イオンタウン三戸 9:54 12:09 14:15

イオンタウン三戸線①

こま温泉 － 9:15 10:47 12:52 15:00
三戸営業所 8:15 9:17 10:49 12:54 15:02
上同心町 8:16 9:18 10:50 12:55 15:03
同心町 8:17 9:19 10:51 12:56 15:04

三戸郵便局前 8:18 9:20 10:52 12:57 15:05
城山公園前 8:19 9:21 10:53 12:58 15:06

雷平 8:20 9:22 10:54 12:59 15:07
城ノ下 8:23 9:25 10:57 13:02 15:10
久慈町 8:26 9:28 11:00 13:05 15:13

病院入口 8:27 9:29 11:01 13:06 15:14
三戸中央病院 8:28 9:30 11:02 13:07 15:15

病院入口 8:28 9:30 11:02 13:07 15:15
下元木平 8:29 9:31 11:03 13:08 15:16

イオンタウン三戸 8:31 9:33 11:05 13:10 15:18
道の駅さんのへ 8:36 9:38 11:10 13:15 15:23

西松原 8:38 9:40 11:12 13:17 15:25

イオンタウン三戸線②

イオンタウン三戸 9:05 11:20 14:20
下元木平 9:07 11:22 14:22
病院入口 9:08 11:23 14:23

三戸中央病院 9:09 11:24 14:24
病院入口 9:10 11:25 14:25
久慈町 9:11 11:26 14:26
川守田 9:12 11:27 14:27
六日町 9:13 11:28 14:28

三高入口 9:13 11:28 14:28
図書館前 9:14 11:29 14:29

三戸町役場前 9:16 11:31 14:31
箸木山 9:19 11:34 14:34

三戸郵便局前 9:22 11:37 14:37
同心町 9:23 11:38 14:38

上同心町 9:24 11:39 14:39
三戸営業所 9:25 11:40 14:40
こま温泉 9:27 11:42 14:42

西松原 8:45 9:45 11:17 13:22 15:30
道の駅さんのへ 8:47 9:47 11:19 13:24 15:32
イオンタウン三戸 8:52 9:52 11:24 13:29 15:37

下元木平 8:54 9:54 11:26 13:31 15:39
病院入口 8:55 9:55 11:27 13:32 15:40

三戸中央病院 8:55 9:55 11:27 13:32 15:40
病院入口 8:56 9:56 11:28 13:33 15:41
久慈町 8:57 9:57 11:29 13:34 15:42
城ノ下 9:00 10:00 11:32 13:37 15:45
雷平 9:03 10:03 11:35 13:40 15:48

三戸郵便局前 9:05 10:05 11:37 13:42 15:50
同心町 9:06 10:06 11:38 13:43 15:51

上同心町 9:07 10:07 11:39 13:44 15:52
三戸営業所 9:08 10:08 11:40 13:45 15:53
こま温泉 9:10 10:10 11:42 13:47 －

※ ※

※ ※ ※ ※

●イオンタウン三戸方面行き ●三戸営業所方面行き

●イオンタウン三戸方面行き ●三戸営業所方面行き

コミュニティバス コミュニティバス の の バス停 バス停 がが増えました増えました



3 広報3 広報広報3 広報

イオンタウン三戸 8:30 10:45
元木平 8:32 10:47

三戸駅前 8:34 10:49
栄町 8:36 10:51
泉山 8:39 10:54

神社前 8:39 10:54
館 8:40 10:55

細谷 8:41 10:56
梅内ふれあい会館 8:44 10:59

三戸小中学校 8:47 11:02
桐萩 8:48 11:03

三戸町役場前 8:49 11:04
図書館前 8:51 11:06
三高入口 8:52 11:07
六日町 8:52 11:07
川守田 8:53 11:08
久慈町 8:54 11:09

病院入口 8:55 11:10
三戸中央病院 8:56 11:11

病院入口 8:57 11:12
下元木平 8:58 11:13

イオンタウン三戸 9:00 11:15

泉山線

イオンタウン三戸 10:00 12:15
下元木平 10:02 12:17
病院入口 10:03 12:18

三戸中央病院 10:04 12:19
病院入口 10:05 12:20
久慈町 10:06 12:21
川守田 10:07 12:22
六日町 10:08 12:23

三高入口 10:08 12:23
図書館前 10:09 12:24

三戸町役場前 10:11 12:26
桐萩 10:12 12:27

三戸小中学校 10:13 12:28
梅内ふれあい会館 10:16 12:31

細谷 10:19 12:34
館 10:20 12:35

神社前 10:21 12:36
泉山 10:21 12:36
栄町 10:24 12:39

三戸駅前 10:26 12:41
元木平 10:28 12:43

イオンタウン三戸 10:30 12:45

※印は、通学対応のため運休となることがあります。

コミュニティバス時刻表
訂正のお詫び

●イオンタウン三戸方面行き

　三戸町コミュニティバス路線
図・時刻表（令和 3 年 4 月版）
に記載しておりました、
路線 3「道の駅さんのへ線」の
15:05 三戸営業所初
15:12 三戸駅前発
は、土・日・祝日運休となります
ので、お詫びして訂正します。

●三戸営業所方面行き

 【お問合せ先】 三戸町役場 総務課 ☎ 20-1111

ご利用の際は
バス停時刻表を
ご確認ください



4広報 4広報広報 4広報

補足給付の預貯金要件の見直し R3.7 月まで 見直し後（R3.8 月～）

年金収入等 80 万円以下（第 2 段階）
単身 1,000 万円
夫婦 2,000 万円

単身 650 万円、夫婦 1,650 万円
年金収入等 80 万円超 120 万円以下（第 3 段階①） 単身 550 万円、夫婦 1,550 万円
年金収入等 120 万円超（第 3 段階②） 単身 500 万円、夫婦 1,500 万円

食費の負担限度額の見直し
施設入所者 ショートステイ利用者

R3.7 月まで 見直し後（R3.8月～）R3.7 月まで 見直し後（R3.8 月～）

年金収入等 80 万円以下（第 2 段階） 390 円 390 円 390 円 600 円
年金収入等 80 万円超 120 万円以下（第 3 段階①） 650 円 650 円 650 円 1,000 円
年金収入等 120 万円超（第 3 段階②） 650 円 1,360 円 650 円 1,360 円

【お問合せ先】三戸町役場 健康推進課 ☎ 20-1153

　1 カ月に支払った介護サービス利用者負担の合計が負担限度額を超えたときは、超えた分が払い戻さ
れる制度です。一般的な所得の人の負担限度額は月額 44,400 円です。

〇高額介護サービス費とは

①介護保険施設入所者やショートステイ利用者の食費・居住費の助成制度

補足給付の対象ではない人 ご負担いただく額は、施設と利用者の契約により
決められています。

※年金収入等＝公的年金等収入金額（非課税年金を含みます）+ その他の合計所得金額

※食事の提供に要する平均的な費用の額（基準費用額）は、1,392 円から 1,445 円（日額）に変わります。
（注）居住費の負担限度額は、変更ありません。また、生活保護受給者や老齢福祉年金受給者など（第 1 段階）の負担限度額は、
　　 食費・居住費ともに変更ありません。

②毎月の負担上限額（高額介護サービス費）

〇見直し内容
区　　分 負担の上限額（月額）

課税所得 690 万円（年収約 1,160 万円）以上 140,100 円（世帯）
課税所得 380 万円（年収約 770 万円）～課税所得 690 万円（年収約 1,160 万円）未満 93,000 円（世帯）
世帯内のどなたかが町民税を課税されている人で、課税所得 380 万円（年収約 770 万円）未満 44,400 円（世帯）

24,600 円（世帯）
前年の公的年金など収入金額 + その他の合計所得金額の合計が
80 万円以下の人など

24,600 円（世帯）
15,000 円（個人）

生活保護を受給している人など 15,000 円（世帯）

新
設

世帯の全員が市町村民税非課税

　介護サービスの利用者または同一世帯に課税所得 380 万円（年収約 770 万円）以上で 65 歳以上の
人がいる場合、見直しの対象となります。

〇見直しの対象

介護施設における食費・居住費 と
高額介護（予防）サービス費の負担限度額 が

令和 3 年 8 月 1 日から変わります



5 広報5 広報広報5 広報

【後期高齢者医療】被保険者の皆さまへ
◆振込口座の変更届出について
　高額療養費などの給付申請の際に届出した振込口座に変更（解約・金融機関の店舗統廃合など）
があったときは、必ず三戸町役場健康推進課へ届出してください。
　※届出がないと振り込みができなくなりますので、お早めの届出をお願いします。

◆交通事故などにあったとき
　交通事故や暴力など、第三者（自分以外の人）の行為によって負傷され、被保険者証を使って
治療を受けたときは、必ず三戸町役場健康推進課へ届出してください。また、自損事故や、業務
中の事故で労災が適用されない場合も届出が必要です。
　詳細については、三戸町役場健康推進課または青森県後期高齢者医療広域連合までお問い合わ
せください。

◆パンフレット「いきいき健康づくりのために」の活用について
　青森県後期高齢者医療広域連合では、被保険者のみなさんの日頃の健康管理に活用していただ
くため、パンフレット「いきいき健康づくりのために」を作成し、8 月 1 日からご使用いただく
被保険者証の送付時に同封しました。ぜひお役立てください。

三戸町役場健康推進課 ☎ 20-1153 / 青森県後期高齢者医療広域連合 ☎ 017-721-3821

厚生労働省ホームページ
「マイナンバーカードの健康保険証利用について」
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_
08277.html

さらに便利
♪

○どこの病院や薬局で使えるの ?
全国の医療機関や薬局で利用できます。
マイナンバーカードで受診できるのは、カード
リーダーが設置されている医療機関や薬局に限
られます。カードリーダーが設置されていない
医療機関や薬局では、これまでどおり健康保険
証の提示が必要です。

○利用には何が必要なの ?
事前に登録が必要です。
登録はマイナポータルでできます。
マイナポータルのトップページはこちら
▶ https://myna.go.jp
※　ご自身やご家族のスマートフォンまたは、パソコン
　が必要（要カードリーダー）。
※　4 桁の暗証番号が必要（忘れた場合は、住民福祉課
　窓口で再設定が必要）。
※　スマートフォンやパソコンの利用ができない人は、
　住民福祉課で登録のサポートをいたします。

○どうやって使うの ?
医療機関や薬局の受付で、マイナンバーカードを
カードリーダーにかざします。カードの顔写真を
機器、または職員が目視で確認。その後、オンラ
インであなたの医療保険資格を確認します。

○マイナンバーカードの健康保険証利用登録
　をすれば、今までの健康保険証は必要なく
　なりますか ?

マイナンバーカードの健康保険証利用登録をし
ても、これまでの健康保険証はなくなりません。
現在お持ちの健康保険証でも医療機関を受診す
ることができます。

○保険証が変わった場合、手続きは必要ですか ?
マイナンバーカードの健康保険証利用登録をして
も、これまでどおり異動届などの手続きは必要です。

【【1010月から】月から】マイナンバーカードマイナンバーカードが

健康保険証健康保険証として利用できます !

その他、不明な点があれば、三戸町役場住民福祉課までお問合せください 　☎ 20-1151

5 広報



6広報 6広報

ニンニクの力を広めていきたい
「よしだや」が町内初の JGAP 認証を取得

　ニンニクの生産・販売を行っている農業生産法人㈱よしだや（吉
田清華社長）は、農作物の安全や環境保全に取り組んだ農場に与え
られる国内の認証制度「JGAP」認証を取得したことを報告するた
め、松尾和彦町長を訪れました。

（左から）松尾町長、吉田社長、（左から）松尾町長、吉田社長、
従業員の皆さん従業員の皆さん

　同社は、4 月 25 日に町内初の JGAP 認証を取得。薬剤散布時の環境への配慮や、従業員の安全と人
権の尊重、販売管理の方法などの取り組みについて報告しました。
　吉田社長は「認証取得まで半年ほどかけて、社員一同で取り組んできました。今後もニンニクの力を
全国に広めていきたい」と意欲を語りました。

6/10

有害鳥獣から畑を守るために
有害鳥獣による食害防止の電気柵設置見学会

　有害鳥獣による食害を防止する電気柵の設置見学会を、町内のデ
ントコーン（飼料用トウモロコシ）畑で行いました。見学会には、
三戸町と田子町の農家 7 人が参加。サージミヤワキ㈱盛岡事務所
の従業員が講師を務め、電気柵の設置方法について指導しました。

7/12

設置の指導を受ける農家の皆さん設置の指導を受ける農家の皆さん

　この電気柵の設置は、町の「令和 3 年度三戸町有害鳥獣被害対策協議会捕獲わな購入費補助金」が
助成されており、設置の際は、費用の 3 分の 1 が補助されます。町では近年、クマやシカによる食害
が増加しており、デントコーン畑を所有する町内畜産農家の野中耕

こ う し ん

進さん（69 歳）も被害に頭を抱え
ていました。
　野中さんは「20 ～ 30 年ほど前からクマによる被害が起き始め、ここ 10 年でさらに被害が増えて
きました。今回設置した電気柵を有効に活用して被害を抑えていきたい」と話しました。

絵本をとおして親子の絆を深める
馬場のぼる絵本プレゼント

　三戸町の漫画家で絵本作家の故・馬場のぼる先生の作品を中心に、
豊かな言葉や絵、物語をとおして、子どもたちの心を情緒豊かに育
てることを目的とした絵本プレゼントが、のぼたん広場（三戸町総
合福祉センターふくじゅそう内）で行われました。絵本プレゼント

6/25

（左から）松尾町長、（左から）松尾町長、
西野嵩史くんと昌子さん西野嵩史くんと昌子さん

では、生後 2 ～ 4 か月の乳児を対象に、馬場先生の絵本と 0 歳児向けの絵本を 1 冊ずつ贈呈します。
今回は、松尾和彦町長から 2 人の乳児に本が手渡されました。
　松尾町長は「子どもとの絆を深める意味でも、読み聞かせは大事。子どもたちが、まっすぐな気持ち
で育ってくれることを願っています」と話しました。本を受け取った西野嵩

た か ふ み

史くんの母昌子さんは「本
が大好きな子に育ってほしい。たくさん読み聞かせます」と感謝を述べました。



7 広報7 広報

　

身近なわだいをお知らせください　役場まちづくり推進課　広報係　TEL 20-1117    FAX 20-1102

安全・安心なまちづくりを目指して
社会を明るくする運動

　第 71 回社会を明るくする運動のメッセージ伝達式が行われまし
た。この運動は、犯罪や非行防止と、罪を犯した人の更正について
理解を深め、犯罪のない地域社会を築こうとする全国的な運動です。
　三戸町では、八戸地区保護司会三戸分会の越後秀

ひ で

会長が、内閣総
馬場副町長にメッセージを手渡す馬場副町長にメッセージを手渡す

越後会長越後会長

理大臣と青森県知事のメッセージを代読し、馬場浩治副町長に手渡しました。馬場副町長は「今後も、安全・
安心な町をつくるために活動してほしい」と松尾和彦町長のメッセージを代読しました。

7/2

一人ひとりが目標に向かって
三戸土曜塾開塾式

　学力向上を目指す児童・生徒に元教員などのボランティアが学習
指導を行う三戸土曜塾の開塾式が中央公民館で行われ、活動 10 年
目となる今年度は、32 人が入塾しました。
　三戸土曜塾の会の大庭礼子会長は「土曜塾をとおして、勉強だけ

6/26

抱負を語る畠山さん抱負を語る畠山さん

でなく、古里である三戸に誇りを持てるような人になってほしい」とあいさつをしました。
　塾生リーダーの畠山貫

とおる

さん（三戸中 9 年）は「休みの日に勉強することが苦手なので、勉強できる
環境ができて良かったです。苦手教科を克服できるように頑張ります」と話しました。

町外でニンニク掘りに汗を流す
さんのへ農業小学校で課外授業

　子どもたちに農業をとおして食の大切さを教えるさんのへ農業小
学校で課外授業が行われました。参加した 15 人の子どもたちは、
田子町を訪れニンニクの収穫作業に汗を流しました。
　子どもたちは「初めて掘ってみて楽しかった」「暑かったけれど、 作業に汗を流す子どもたち作業に汗を流す子どもたち

たくさん掘れて嬉しかった」と感想を話しました。
　作業後、子どもたちはお土産として田子ニンニクや、開校式の日に植えた野菜を持ち帰りました。

6/26

大きくなって戻ってきてね
杉沢小が稚魚を放流

　三戸漁業協同組合（足澤光国組合長）は、イワナとヤマメの稚魚
約 10,000 匹を猿辺川に放流しました。放流には、杉沢小中学校の
児童 4 人が参加。子どもたちは、元気に育つよう願いを込めて稚
魚を放流しました。稚魚を放流する子どもたち稚魚を放流する子どもたち

　老久保綺
き づ き

槻さん（杉沢小4年）は「勢いのある川を泳ぐ小さな魚たちに感動しました。大きくなって戻っ
てきてほしい」と笑顔で話しました。足澤組合長は「古里の川を守っていかなければならない。多くの
魚と触れあえる川にするため、子どもたちにも川の環境保全に務めてほしい」と話しました。放流後は、
お土産として児童にイワナの塩焼きが配布されました。

6/11



8広報

日 月 火 水 木 金 土
8/29 30 31 9/1 2 3 4

7 8 9

12 13 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 10/1 2

行事予定表

令和 2 年度三戸町学校保健会　入選標語 ※学年は昨年度のものです。

ゲームより　太陽あびて　遊ぼうよ　　　　　　  　　　（ 三戸小 5 年　山口　結
ゆ い な

奈 ）

薬物で　得られる幸せ　一つもない　　　　　　 　 　  （ 三戸中 9 年　小川　志
し お り

織 ）

9 月

・認知症専門相談
（保健センター
受付10時～15時）

・病後児保育ジャブ
　施設開放日

（9時30分～18時）

・秋分の日

・三戸郡中体連秋季
  大会（～ 19 日）

・町民歩け歩け運動 ・修学旅行
（三戸中・斗川小・
～ 3 日）

・行政相談
 （ふくじゅそう
  13 時～ 15 時）

・心配ごと相談
 （ふくじゅそう
　13 時～ 15 時）

・町県民税 2 期、
  国民健康保険税
  2 期 納期限

・SAN ぽぽ相談日
 （13 時～ 15 時
　要予約）

・敬老の日

・戦没者追悼式

・運動会（斗川児）

・町民大運動会 ・遠足（三戸高）・学習発表会
 （斗川小）

・SAN ぽぽ相談日
 （13 時～ 15 時
　要予約）

・親子ふれあい教室
（保健センター
 受付 13 時～）

・SAN ぽぽ相談日
 （13 時～ 15 時
　要予約）

・4 歳児健康相談
（保健センター
 受付 13 時～）

・2 歳児歯科健診
（保健センター
受付10時15分～）

・修学旅行
（三戸小・～28日）

・固定資産税 3 期、
  国民健康保険税
  3 期 納期限

6 月 21 日㈪～ 25 日㈮に行われ
た「第 32 回総合優勝制町内対
抗スポーツ大会」の種目「バッ
ゴー」優勝の斗内町内会

5 月 17 日㈪～ 21 日㈮に行われ
た「第 32 回総合優勝制町内対抗
スポーツ大会」の種目「ラダーゲッ
ター」優勝の八日町・箸木山町内
会連合

8広報

・運動会（いずみ幼）



9 広報9 広報

ー M e s s a g e  F r o m  S a n n o h e  T o w n ' s  A m b a s s a d o r ー

三戸町ふるさと応援大使からのメッセージTo Sannohe
To Sannohe

下下
し も む らし も む ら

村村  青青
あ おあ お

  さんさん

俳優

下村青 ( 尊則 ) 三戸町出身。 三戸小学時代、ブラスバンドでデンマー
クへ。 八戸西高在学中 15 歳で上京。 バトントワリングの道へ。 世界バ
トン選手権 3 位、 全米オープン優勝。 84 年に劇団四季入団。 「美女
と野獣」 「ライオンキング」 は日本初演キャスト。 2007 年退団。 近年で
はスーパー歌舞伎 「ワンピース」 「新版オグリ」 に出演。

皆さーーん元気ですか ? ゆるぐないですよねー ?

コロナ感染者。 幸い三戸は陽性者ゼロと伺い安堵しています。 僕は全ての舞台、

映像がなくなり、 同心町の本家、 下村菓子店も 100 年の幕を下ろしました。

三戸まで影響が及んでいて愕然としました。 しかし未来はあります ! 生きねばなり

ません !20 ヶ月ぶりの舞台は「ユタと不思議な仲間たち」 生きたくとも生きる事が

叶わなかったワラシ達。 南部弁で「生きる !」 を届けます！そして今月はお盆。 ま

た帰省出来ませんが、 下村青ユーチューブ「泣かないでください」 をご覧頂ければ

幸いです。 頑張りましょう ! ホントにゆるぐないけどみんなして頑張るびゃ !!

武武
ぶ し ざ わぶ し ざ わ

士沢士沢友友
と も は ると も は る

治治  さんさん

日本中央競馬会 騎手

三戸町出身。 三本木農業高校を中退し競馬学校に入学。 平成 9 年
に騎手としてデビューし、 現在はデビューから 25 年目になる。 関東騎手
クラブの役員、 そしてファンサービス委員長としても活動している。

三戸町を離れて 28 年が過ぎようとしています。 三戸町に帰れたことも数える

程度しかありません。 このコロナ禍でファンとのイベントもなくなりました。 あの「頑張

れ」 の声援も聞けなくなり寂しい限りです。

私は「 頑張れ」 という言葉を魔法の言葉だと思っています。 辛いときは「何を

頑張れば？」 と思うかもしれません。 でも、 何をしなければいけないのかを考え

させてくれる言葉。 皆さんも辛いときこそ「頑張れ」 と唱えてください。

三戸町「頑張れ」。

応援しています。

　三戸町を広く PR する 7 人の「三戸町ふるさと応援大使」（下村青さん、越後英さん、武士沢友治さん、
佐藤英明さん、稲葉千秋さん、清水章弘さん、佐藤香さん）のメッセージを、町民の皆さんへお届けし
ます。今回は、下村青さんと武士沢友治さんから、メッセージをいただいておりますので、ご紹介します。

※ 9 月号は、佐藤英明さんのメッセージをご紹介します。



10広報

++
移動図書館車「本じい」の

今月のつぶやき

小説・エッセイ 作者・監修 出版社

宗棍 今野　敏 集英社
黒牢城 米澤　穂信 KADOKAWA
50 歳になりまして 光浦　靖子 文藝春秋
ノンフィクションほか

オードリー・タン
デジタルと AI の未来を語る オードリー・タン プレジデント社

戦争というもの 半藤　一利 PHP 研究所
暮しをまわす　ためず　まよわず　
よどみなく 本多　さおり エクスナレッジ

児童書

ふしぎ駄菓子屋銭天堂シリーズ 廣島　玲子 偕成社
こどもジェンダー シオリーヌ ワニブックス

今月の 新 刊

図書館
だより

開館時間 10:00～18:00
☎22-1731　FAX 22-1606 8 月のスケジュール

21 日㈯第四回歴史講座
28 日㈯おはなしのへや

■休館日：毎週月曜日
※ 9 日（月・振替休日）は開館、
　10 日㈫が休館です。
■図書整理休館日：26 日㈭

山の日は、みんなの生活とつながってい
る山に「ありがとう」と感謝する日じゃ。

つくる・育てる・飾る ! 超ミニ盆栽 新装版
一般
 書

岩井　輝紀（ブティック社）
こねこのきょうだいかぞえうた「おふろ」

石津　ちひろ（BL 出版）

　あせをかいたらちゃぷちゃぷ
おふろにはいるじかん。こねこ
のきょうだいといっしょにきれ
いさっぱりするまでを 1 から
10 までかぞえましょう。あか
ちゃんにもおすすめ !

児童
 書

お
す
す
め
本

　手軽につくって、育
てて、インテリアとし
ても飾れる魅力いっぱ
いの超ミニ盆栽。自分
のお気に入りを作って
みませんか ?

お知らせ

図書館からのお知らせ
　新型コロナウイルス感染症の拡
大防止対策として、席の間隔を開
けています。そのため、土・日・
祝日は満席になる場合があります
ので、ご了承ください。



11 広報

　のぼたん広場では、子育て中の親子の皆さんを対象に、次の支援を行っています。
①交流の場の提供　②相談・援助　③関連情報の提供　④講習などの実施　の4つです。
お友達づくりをしながら、リフレッシュできる広場ですので、どうぞ気軽においでください。
○開設時間：月曜日～日曜日　8：15 ～ 16：45
　　　　　　平日の9：00 ～ 15：00は、ゆりかごのスタッフが対応します！
○場　　所：ふくじゅそう１階 のぼたん広場

 ＜問い合わせ先＞
　NPO 法人子育て支援ネットゆりかご  
   ☎ 20-0070 E- メール： yurikago3@gmail.com

坂本　楓
かえで

ちゃん
（10 か月）

子育てを
応援！

○のぼたん文庫では、絵本の貸し出しをしています（一人
　３冊・２週間まで）。どうぞご利用ください。

「ねずみさんの ながいパン」

　ねずみさんが、長いパンを持って、
とっとことっとこ走って行きます。
いったいどこに行くのかな ? ねずみさ
んについて行くと、さまざまな動物家
族の楽しい食事風景に出会えます。

のぼたん文庫のぼたん文庫
おすすめ本おすすめ本8月のスケジュール8月のスケジュール

＜おやこ交流 ひよこコース＞
毎週木曜　10時30分～12時

[対象]：2カ月児からよちよち歩きまでの
お子さんを持つ親子

＜おやこ交流 パンダコース＞
毎週火曜　10時30分～ 12時

[対象]：ひよこコース以上のお子さんを持つ親子
＜フリー day＞

毎週月・水・金曜　10時30分～ 12時
[対象]：就園前のお子さんを持つ親子

＜うたってあそぼう講座＞
3日㈫　10時30分～（20分程度）

[対象]：就園前のお子さんを持つ親子（予約制・6組）
＜おしゃべりサロン＆マタニティのママ体験＞

18日㈬　10時30分～12時
[対象]：就園前のお子さんを持つ親子（予約制・6組）

＜のぼたん健康・栄養相談＞
25日㈬　11時～12時

場所：ふくじゅそう1階「のぼたん広場」
＜木のおもちゃ体験広場＞

28日㈯　10時～13時
[対象]：0歳児から小学校低学年までの親子

※各コースの設定時間外での利用も可能です。

お知らせ
お盆期間中のご利用について

　お盆期間中もご利用いただけます。ママ友との交流
の場や外が暑くて遊べないときなどご利用ください。
○保護者の同伴に関わらず、小学生以上のお子さんは
　ご利用できませんので、ご了承ください。
○使用済みのおむつは、お持ち帰りください。
○お子さんから目を離さないようにしてください。

虫 歯 ゼ ロ虫 歯 ゼ ロ
よかったね♪

松岡　　葵
あおい

ちゃん 名久井優
ゆ り

里ちゃん 佐藤咲
さ く の す け

乃介くん 山田こまちちゃん 加藤虎
こ た ろ う

汰郎くん

～乳歯からの虫歯予防を！～～乳歯からの虫歯予防を！～
　3歳頃になると、乳歯がほぼ生えそろい大人と同じよ
うな食事ができるようになる分、歯垢などの汚れが歯に
残りやすくなります。特に口腔内の汚れが多いのは起床
時です。起床時、寝る前のケアを大切にしましょう。



12広報

●パソコン自主学習支援（会員限定）
　毎週木曜 ※ 12 日除く
　（19 時～ 20 時 30 分）
　※会員以外対応個別指導
　（19 時～ 20 時）
　対　象：小学生以上
　会　場：ジョイワーク三戸
　料　金：無料
　　　　　（会員以外は 1 時間 1,600 円）
　準備物：ノートパソコン ※「教室」は参加料が必要（クラブ会員 550 円、会員以外 1,100 円）

※サークルおよび教室の体験は自由にできますが、1 回までとさせていただきます。

種　　　目 日　　　時 場　　　所

かんたん筋トレ !
水曜▶ 4 日、11 日、18 日、25 日
金曜▶ 6 日、20 日

（10 時～ 11 時 30 分）
ジョイワーク三戸

ラージボール卓球 毎週月曜 ※ 2 日、9 日、16 日除く
（14 時～ 15 時 30 分） ジョイワーク三戸

教室スケジュール

（一社）さんのへスポーツクラブＥｎｊｏｙクラブハウス（ジョイワーク三戸内）
TEL・FAX　22-2503
HPアドレス　http://ssce.web.fc2.com/index.html
E メ ー ル　s.sports-club.enjoy@bell.ocn.ne.jp 会員募集中

問い
 合わせ先

種　　　目 日　　　時 場　　　所

ラージボール 毎週火・木曜 ※ 26 日、31 日除く 
（10 時～ 12 時） ジョイワーク三戸

Enjoy! ピンポン ! 毎週月・水曜 ※ 9 日、16 日除く 
（19 時～ 21 時）

ネオホッケー 毎週木・土曜 ※ 14 日、26 日除く
（18 時 30 分～ 20 時 30 分） 町民体育館

サークルスケジュール8 月の8 月の
予定予定

お知らせ クラブ会員募集中 !
　令和 3 年のクラブ会員を募集しています。詳しくはお問い合わせください。
　スポーツ指導者や運営スタッフ、賛助会員（個人、団体、店問わず）を随時募集しています。
　また、囲碁・将棋・麻雀・手芸・カラオケ・ヒップホップダンス・ラケットテニスなど、楽しみながら仲間づ
くりをしたい人も、ぜひお声がけください。

エンジョイアプリが登場 !

【問合せ先】三戸町役場 まちづくり推進課 ☎ 20-1117

どんなアプリなの ?

○観光名所や飲食店などの情報が満載です。
○マップを使って、行きたいところまでナビゲー
　ションします。
○スタンプラリーで楽しく観光できます。
○スタンプを獲得すると特典が手に入ります。
○町のイベント情報や、最新情報をいち早く入手
　できます。

ダウンロードは
こちらから ! ▼

Android

iPhone



13 広報

情 報
板示掲

■日時　8 月 30 日㈪・31 日㈫
　　　　午後５時～午後７時
■場所　三戸町役場１階　税務課
・税金は、納期限を過ぎると、法令に基づき督促手
　数料や延滞金が課せられる場合があります。未納
　のままにしておくと、差し押さえなどの滞納処分
　を受けることがありますので、納税が困難なとき
　はお早めにご相談ください。

納税相談・収納業務の時間延長税金
三戸町役場 税務課 ☎ 20-1118問

　町税は口座振替（通帳自動引き落とし）ができます。
希望する人は、三戸町役場税務課または各金融機関窓
口へお問い合わせください。
■手続きに必要な物　通帳、お届けの印鑑
※今年度の固定資産税は、1,012件が口座振替により
　納税されました。（令和3年5月末）

便利な振替納税をしましょう

8 月 2 日㈪は国民健康保険税 1 期・固定資産税 2 期
の納期限、8 月 31 日㈫は町県民税 2 期・国民健康
保険税2期の納期限です。期限内の納付にご協力ください。

　物品販売業、請負業、不動産貸付業、医業、理容
業などの事業を営む個人には、前年中の所得をもと
に個人事業税（県税）が課税されます。
■納付方法　8 月上旬に送付される納税通知書により、
　　　　　　8 月と 11 月の 2 期に分け、コンビニエ
　　　　　　ンスストアや金融機関で納付
■第 1 期分の納期限　8 月 31 日㈫

個人事業税の納付をお願いします税金 三八地域県民局 県税部 課税第一課 
☎ 0178-27-5111（内線：210）

問

令和 3 年度三戸町戦没者追悼式
を実施します

お

三戸町役場 住民福祉課 ☎ 20-1151問

　例年 5 月下旬に開催していた三戸町戦没者追悼式
は、新型コロナウイルスの感染拡大防止と、参列さ
れるご遺族の健康を考慮した結果、下記の日程で実
施することになりました。
■日時　9 月 16 日㈭　午前 11 時～
■場所　ジョイワーク三戸

知らせ

ふるさと納税で三戸町を応援お

三戸町役場 まちづくり推進課 ☎ 20-1117問

～ 8 月はふるさと納税普及啓発月間～
　ふるさと納税の制度創設からことしで 13 年が経
ちました。ふるさとを応援するという制度本来の理
念や趣旨を広げるため、8 月は「ふるさと納税普及
啓発月間」となっております。
　三戸町では現在、寄附金の使い道として「11 ぴ
きのねこ」のまちづくりなど 9 つの事業を掲げ、全
国の皆さまから寄附を募っています。
　ふるさと納税によりいただいた寄附は、事業を進
める財源になり、地域の活性化につながります。町
外にいる家族や友人に対し、ぜひ呼びかけをお願い
します。
■三戸町の寄附金の使い道
①「11 ぴきのねこ」のまちづくりコース
②桜の名所「城山公園」整備コース
③城下町のまちなみ保全・にぎわい創出コース
④果樹を中心とした農業の推進チャレンジコース
⑤小中一貫教育の環境充実コース
⑥三戸高等学校の存続応援コース
⑦三戸中央病院の医療体制の整備・充実コース
⑧子育てサポートの充実コース
⑨高齢者等の福祉充実コース

知らせ

マナーを守って犬を飼いましょうお

三戸町役場 住民福祉課 ☎ 20-1151問

■犬のふんに対する苦情が相次いでいます
　「犬のふんを自宅の敷地内にされて困っている」「散
歩途中に犬がふんをしたのに片付けない」などの苦
情が相次いでいます。犬のふんを放置することは公
衆衛生を悪化させる原因や、ご近所トラブルの原因
になります。散歩途中などに飼い犬がふんをした場
合は、飼い主が責任をもって処理し、マナーを守っ
て飼いましょう。
■飼い主の皆さんへ
１　犬が自宅でトイレを済ませてから散歩に行くこと
　で、散歩途中に片付けをする必要がなくなります。
　散歩前にトイレを済ませられるようトレーニング
　してみましょう。
２　ふんを処理するための道具を常に持ち歩きましょ
　う。スーパーで販売しているポリ袋などを常備し、
　いつでも処理できるようにしましょう。
■犬を飼っていない皆さんへ
　犬を飼っていない人から「家の敷地内にふんをされ
る」といった相談を受けることがあります。自宅の敷
地内にふんをされた場合の片付けは自分でしなければ
なりません。看板を立てる、敷地内に入らないよう柵
を立てる、ホームセンターなどで売っている犬が嫌が
る臭いの薬剤をまくなど、対策をしましょう。

知らせ

13 広報



14広報

マイナンバーカードの交付状況お

三戸町役場 住民福祉課 ☎ 20-1151問

三戸町 青森県 全国
交付件数（件） 2,811 371,260 43,338,581

人口（人） 9,543 1,275,783 127,138,033
人口に対する
交付率（％） 29,46 29.10 34.09

※交付件数は、令和 3 年 6 月末現在
※人口は、三 戸 町：令和 3 年 6 月末現在
　　　　　青森県・全国：令和 2 年 1 月 1 日現在

知らせ

　議会は消防、ごみ・し尿処理、介護福祉に関する
予算や条例の審議、決算の認定などが会議される場
で、年 3 回の定例会（9 月または 10 月、12 月、3 月）
と、必要に応じて臨時会が開催されます。
※現在は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、
　傍聴の自粛をお願いしておりますが、傍聴を拒む
　ものではありませんので、希望者はご相談ください。
■議員名簿（令和 3 年 6 月 28 日現在）
　議員は、構成市町村長及び各市町村議会から選出
された議員等で構成され、定数は 30 人です。組合
議会の選挙により、議長には高

た か や ま

山元
げ ん え ん

延議員（八戸市）、
副議長には荒

あ ら や

谷憲
の り あ き

輝議員（階上町）が就任しています。

八戸市

山之内悠・高橋正人・久保百恵・吉田洸龍・
髙橋貴之・田名部裕美・久保しょう・苫米
地あつ子・中村益則・日當正男・高山元延・
藤川優里・壬生八十博・上条幸哉・五戸定博・
伊藤圓子

三戸町 馬場浩治（副町長）・越後貞男
五戸町 若宮佳一（町長）・川村浩昭
田子町 山本晴美（町長）・宇藤大介
南部町 工藤祐直（町長）・山田賢司
階上町 浜谷豊美（町長）・荒谷憲輝
新郷村 櫻井雅洋（村長）・細川真理子
おいらせ町 小向仁生（副町長）・澤上勝

八戸地域広域市町村圏事務組合議会の紹介お

せら知
八戸地域広域市町村圏事務組合議会事務局 

☎ 0178-43-2145
問

　バスの車内事故防止に皆さんのご理解とご協力を
お願いします。
・バスから降りるときは、停留所に着いて扉が開いて
  から席を立ってください。
・やむを得ず急ブレーキをかける場合があるので、立っ
　ているときは、つり革や握り棒にしっかりつかまっ
　てください。

バスの車内事故防止のお願いお願い
東北運輸局青森運輸支局・

（公社）青森県バス協会 ☎ 017-739-0571
問

　9 月 10 日㈮～ 12 日㈰に開催を予定していた「さ
んのへ秋まつり」は、新型コロナウイルス感染症の
感染拡大の防止と、参加する皆さまの健康を考慮し
た結果、やむを得ず中止することといたしました。
　まつりを楽しみにしていた皆さまには、大変申し
訳ございませんが、ご理解を賜りますようよろしく
お願いいたします。

さんのへ秋まつり中止のお知らせお

三戸町観光協会 事務局 ☎ 22-0777問
知らせ

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響によ
り、密閉・密集・密接の発生が想定される催事の制限、
自粛がされております。イベントの関係者や参加者
の健康・安全を考慮し、8 月上旬に開催を予定して
いた「さんのへ夏まつり」を中止することといたし
ました。まつりを楽しみにしていた皆さまには、大
変申し訳ございませんが、ご理解を賜りますようよ
ろしくお願いいたします。

さんのへ夏まつり中止のお知らせお

さんのへ夏まつり実行委員会 ☎ 22-2131問
知らせ

また、 映画上映会を開催しますお

青森県立美術館 ☎ 017-783-5243問

■題　　　目　
　「昭和・銀幕のスタアたち」
■内　　　容
　三船敏郎主演「隠し砦の三悪人」、勝新太郎主演「座
頭市物語」など、俳優と作品の魅力が光る昭和の名
画 4 本を 35 ミリフィルムで上映します。
■日　　　時　
　9 月 3 日㈮・4 日㈯・5 日㈰
　① 10 時 30 分～ ② 13 時 30 分～
■プログラム

■場　　　所　
　青森県立美術館シアター
■料　　　金　
　1 日券 800 円
　（全席指定、前売りのみ。発券手数料 220 円 / 枚）

知らせ

開始日時 ① 10 時 30 分～ ② 13 時 30 分～
9 月 3 日㈮ 暁の脱走 隠し砦の三悪人
9 月 4 日㈯ 嵐を呼ぶ男 座頭市物語
9 月 5 日㈰ 座頭市物語 隠し砦の三悪人

※詳細は、お問い合わせいただくか、
　ホームページ（www.aomori-
　museum.jp/ja/event/20210903）
　をご覧ください。



15 広報

役場・各団体からのお知らせ

　首都圏の大学などに進学する学生を応援します。
■入寮資格　①保護者が青森県民
　　　　　　②東京都またはその近郊の大学、専修
　　　　　　　学校などに在学または入学見込みの
　　　　　　　男子学生
■経　　費　入寮費年額 3 万円、寮費月額 3 万円、
　　　　　　食費 1 食 450 円（平日の夕食のみ希望
　　　　　　制）、電気料金実費（個室）
■ホームページ　https://syougakukai.wixsite.com/aomori-ryo
　詳細については、お問い合わせいただくか、ホームペー
ジをご覧ください。

青森県入寮生募集募集
（公財）青森県育英奨学会 ☎ 017-734-9879問

知ってますか ? 中退共の退職金制度お

（独）勤労者退職金共済機構 中小企業退職金共済
事業本部 　　　　　　　 ☎ 03-6907-1234

問
知らせ

　「中退共」は、中小企業のための国の退職金制度です。
　・掛け金の一部を国が助成
　・掛け金は全額非課税
　・掛け金はインターネットでの納付も可能
　・退職金は企業間を通算して計算
詳細は、ホームページをご覧ください。
http://chutaikyo.taisyokukin.go.jp/

　個々の労働者と事業主との間に生じたさまざまな労
働問題について、相談に応じます。
■開催日時及び場所

開催日 時　間 場　所

8 月 3 日㈫ 13 時 30 分～
15 時 30 分

青森県労働委員会
（東奥日報新町ビル 4 階）

9 月 7 日㈫ 13 時 30 分～
15 時 30 分

9 月 26 日㈰ 10 時 30 分～
12 時 30 分

10 月 5 日㈫ 13 時 30 分～
15 時 30 分

10 月 10 日㈰ 10 時 30 分～
12 時 30 分 弘前市総合学習センター 2 階

10 月 17 日㈰ 10 時 30 分～
12 時 30 分 ユートリー 4 階

10 月 24 日㈰ 10 時 30 分～
12 時 30 分

青森県労働委員会
（東奥日報新町ビル 4 階）

■対 象 者　県内の労働者、事業主
■相 談 員　青森県労働委員会委員
■費　　用　無料
■利用方法　随時受付（事前予約優先）
　詳しくは、お問い合わせいただくか、県ホームペー
ジ（https://www.pref.aomori.lg.jp/sangyo/job/
roi-sodankai.html）をご覧ください。

労働相談実施のお知らせ
青森県労働委員会事務局 ☎ 017-734-9832問

お知らせ

■応募資格　高等学校卒業
　　　　　　※令和 4 年 3 月卒業見込みを含む
■試 験 日　11 月 26 日㈮
■出願期間　10 月 12 日～ 11 月 17 日
■訓練期間　2 年間
■募 集 校

学校名・連絡先 学　　科
青森高等技術専門校
017-738-5727

環境土木工学科
電気工学科

弘前高等技術専門校
0172-32-6805

自動車システム工学科
建築システム工学科

八戸工科学院
0178-28-6811

機械システム工学科
自動車システム工学科
設備システム工学科
制御システム工学科

むつ高等技術専門校
0175-24-1234 木造建築科

　詳細は、各校にお問い合わせいただくか、ホーム
ページをご覧ください。

青森県立職業能力開発校などの
令和 3 年度入校生募集募集

　令和 4 年開催の成人式実行委員を募集します。
■要　　件　
　平成 12 年 4 月 2 日から平成 13 年 4 月 1 日または
平成 13 年 4 月 2 日から平成 14 年 4 月 1 日までの出
生者で、三戸町に住民登録している人または町内中
学校卒業者で会議に出席できる人
■仕事内容　会議への参加、記念 DVD の作成、
　　　　　　式典企画など
■募集人員　10 人程度
■申込方法　中央公民館に申し込み
■成人式日時　令和 4 年 1 月 9 日㈰ 13 時
■場　　所　町民体育館
　第 1 回目の会議は、8 月 11 日㈬午後 7 時から、三
戸町中央公民館で行います。

成人式実行委員を募集募集
三戸町中央公民館 ☎ 22-2186問

　三戸町の公式 LINE とつながりませんか。スマー
トフォンなどで、町からのさまざまな情報を気軽に
確認できます。
■町からのさまざまな情報をお届けします
　①町公式ホームページ・広報紙・回覧・各戸配布
　のチラシなどで提供した情報　②イベントなどの
　開催情報　③防災情報　④子育て・教育・産業振
　興に関する情報　⑤その他、急を要する情報
■登録方法 ID : @town.sannohe.11
　LINE の友だち追加から ID 検索
　またはＱＲをスキャンして登録
　してください。
■配 信 日
　原則毎週火曜日 17 時配信

三戸町公式『LINE』友だち募集募集
三戸町役場 まちづくり推進課☎ 20-1117問



16広報

役場・各団体からのお知らせ

以下は、有料広告です。

※町では、財源確保などのため広告を掲載しています。なお、掲載する広告は、三戸町が推奨するものではなく、広
　告の内容に関する一切の責任は広告主に帰属します。
※広告掲載の申込みなどについては、三戸町役場まちづくり推進課まで　☎ 20-1117

また、家庭における食中毒予防のお知らせお

三戸地方保健所 ☎ 0178-27-5111問

■食中毒予防の基本は手洗い
　調理や食事の前はもちろん、トイレやおむつ交換の
後や動物を触った後も、消毒効果のある手洗い用洗浄
剤でしっかり手を洗いましょう。新型コロナウイルス
やノロウイルスへの対策としても非常に有効です。
■お肉はよく焼いて食べましょう
　肉を調理する器具は、他の食材のものと区別し、
肉は、中までしっかり火を通してから食べましょう。
特に、高齢者や子どもなどの抵抗力が弱い人は、加
熱不十分な肉を食べないようにしましょう。
■テイクアウトは早めに食べましょう
　購入したら長時間持ち歩かずに、持ち帰って早めに
食べましょう。早めに食べない場合は、冷蔵庫で保存
するなど、長時間常温で放置しないようにしましょう。
■有毒山野草・有毒キノコに気をつけましょう
　有毒植物が、山菜などに混ざっている場合がありま
す。食用と確実に判断できない植物は「採らない」「食
べない」「人にあげない」「売らない」を徹底しましょう。

知らせ

また、 お盆期間中は町内小中学校を
閉庁します

お

三戸町教育委員会事務局 ☎ 20-1157問

　8 月のお盆期間中は、教職員の心身のリフレッシュ
と休暇取得促進を図るため学校閉庁日としています。
学校には教職員が不在となりますので、緊急の連絡
は町教育委員会事務局にお問い合わせください。
■閉庁期間
　8 月 13 日㈮～ 15 日㈰
■連絡先
○ 8 月 13 日㈮
　町教育委員会事務局（☎ 20-1157）
○ 8 月 14 日㈯、15 日㈰
　役場代表経由町教育委員会事務局（☎ 20-1111）

知らせ

電気を安全に使用しましょうお

（一財）東北電気保安協会 八戸営業所
☎ 0178-20-2270

問

～ 8 月は「電気使用安全月間～
　経済産業省では、網付 8 月を「電気使用安全月間」
と定め、関係団体の協力のもとに電気に関する安全運
動を展開し、広く電気事故防止を呼びかけています。
　夏は、肌の露出が多くなり汗をかきやすくなるこ
とから、電気が流れやすくなります。また、暑さに
より注意力が散漫になりやすいため、感電事故が多
くなる傾向があります。電気を安全に使用するよう
心がけましょう。

知らせ

現況届・所得状況届出の提出についてお願い
三戸町役場 住民福祉課 ☎ 20-1151問

　児童扶養手当・特別児童扶養手当を受給されてい
る皆さまへ案内文書を送付しますので、お早めにご
提出ください。
■児童扶養手当を受給されている人
○提 出 物　「現況届」
○届出期間　8 月 2 日㈪～ 8 月 31 日㈫

【児童扶養手当とは】
　何らかの理由により、父または母と生計を同じく
していない児童を監護しているなどの場合に、その
児童を監護している父または母（または養育者）に
対して支給されます。なお、児童が 18 歳に達した
年度末までが手当の支給対象となります。
■特別児童扶養手当を受給されている人
○提 出 物　「所得状況届」
○届出期間　8 月 12 日㈭～ 9 月 10 日㈮

【特別児童扶養手当とは】
　心身に障がいのある 20 歳未満の児童を監護する
父または母、もしくはその養育者に対して支給され
ます。ただし、対象児童が施設などに入所している
場合は支給対象となりません。



17 広報17 広報

役場・各団体からのお知らせ

　
暑
い
夏
が
や
っ
て
き
ま
し
た
。
皆
さ

ん
は
い
か
が
お
過
ご
し
で
し
ょ
う
か
。

　
今
月
号
の
表
紙
を
飾
っ
て
い
る

「
ジ
ュ
ノ
ハ
ー
ト
お
渡
し
会
」
で
は
、

ジ
ュ
ノ
ハ
ー
ト
を
受
け
取
り
純
粋
に

喜
ん
で
い
る
子
ど
も
た
ち
や
、
私
が

撮
影
を
お
願
い
す
る
と
「
写
真
撮
っ

て
!
写
り
た
い
!
」
と
集
ま
っ
て
く

る
元
気
な
子
ど
も
た
ち
の
お
か
げ

で
、
笑
顔
の
絶
え
な
い
楽
し
い
取
材

に
な
り
ま
し
た
。

　
こ
れ
か
ら
暑
い
時
期
が
続
き
ま
す

が
、
子
ど
も
た
ち
を
見
習
っ
て
元
気

に
過
ご
し
て
い
こ
う
と
思
い
ま
し
た
。

（
糖
質
ゼ
ロ
麺
デ
ビ
ュ
ー
の 

境
澤
）

編
集
ノ
ー
ト

消 費 生 活 情 報消 費 生 活 情 報　　No.No.1111

物干しざおの移動販売に注意 !
▶トラックで「2 本で千円」などアナウンスし
　ながら巡回し、いざ呼び止めて購入申込みを
　すると、物干しざおは安価でも、さおを切る
　工賃は数万円だと高額な料金請求をする。
▶高額な請求に戸惑っていると、物干しざおを
　切ってしまったので、キャンセルはできない
　と威迫し支払いを強要する場合もある。
▶業者名や所在地、連絡先などをを一切知らさ
　れていないため、お金を支払ってしまうと返
　金を求めることは不可能。
＜ひとこと助言＞
☆申込み前に納品されるまでの料金の明細を
　しっかり確認しましょう。
☆業者名、所在地、連絡先などを明らかにしな
　い業者とは取引しないようにしましょう。

消費者ホットライン☎188（局番なし）
お近くの消費生活センターにつながります。

三 戸 町 相 談 窓 口 紹 介 ネ ッ ト ワ ー ク
三戸町役場まちづくり推進課　☎ 20-1117

寄附者からのメッセージ

全国の皆さま、応援ありがとうございます !

ふるさと納税

「ふるさとチョイス三戸町ページ」で、
寄附者の皆さんからのメッセージを
たくさん紹介しております。

◆　素敵なねこちゃんがいっぱい住んでいる三戸町、
　魅力溢れる素敵な場所です。今度はおじゃまして
　応援しようと思います！　　　　　　（神奈川県）
◆　自然豊かなふるさとの発展を願っております。

　（千葉県）
◆　青森県八戸市に住んでいた時に、三戸町へ遊び
　に何度か行きました。のどかな良い景色の町だと
　思い出に残っています。これからも良い果物づく
　りを頑張ってください。　　　　　　　（愛知県）

検索ふるさとチョイス　三戸町

また、令和 3 年度就学義務猶予免除者等の
中学校卒業程度認定試験

お

文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課
☎ 03-5253-4111

問

■受験資格
⑴就学義務猶予免除者である人または就学義務猶予
　免除者であった人で、令和 4 年 3 月 31 日までに
　満 15 歳以上になる人
⑵保護者が就学させる義務の猶予または免除を受け
　ず、かつ、令和 4 年 3 月 31 日までに満 15 歳に達
　する人で、その年度終わりまでに中学校を卒業で
　きないと見込まれることについてやむを得ない理
　由があると文部科学大臣が認めた人
⑶令和 4 年 3 月 31 日までに満 16 歳以上になる人（⑴
　および⑷に当てはまる人を除く）
⑷日本の国籍を有しない人で、令和 4 年 3 月 31 日
　までに満 15 歳以上になる人
■願書受付期間　9 月 3 日㈮まで（9 月 3 日消印有効）
■試験実施期日　10 月 21 日㈭

知らせ

消防 大雨・台風に備えましょう

　梅雨前線や台風の影響で洪水、土砂災害などの自
然災害が発生しやすくなります。被害を最小限に抑
えるため、気象情報などを有効に活用し、早めの対
策・避難を行いましょう。
■事前の準備
・三戸町ハザードマップなどで、災害時の避難経路
　や避難所を確認する。
・非常時に持ち出すものを準備しておく。
■避難所での感染予防
・過密状態にならないように人との距離を保つよう
　心がける。
・手洗い、咳エチケットを徹底する。
・換気を心がける。

問 三戸消防署 ☎ 22-1140

　夏は、水の事故が一番多い季節です。次のことに
注意し、水の事故をなくしましょう。
■海での注意点
・海水浴の際は、危険な場所を確認し、近づかない。
・健康状態が悪いときやお酒を飲んだときは泳がない。
・悪天候のときは海に出ない。
・子どもだけで遊ばせない。
・ライフジャケットを着用する。
■川での注意点
・出かける前に天気や川の情報を確認する。
・危険を示す掲示板、水流が速いところや深みがある
　ところは避ける。
・河原や中洲、川幅の狭いところに注意する。
・天気や川の変化に注意する。

水の事故を防ぎましょう



18広報

2021

8
広
報
さ
ん
の
へ
第

　　　　　　　　　　
０
号　
編
集
・
発
行　
三
戸
町
役
場
ま
ち
づ
く
り
推
進
課　
青
森
県
三
戸
郡
三
戸
町
大
字
在
府
小
路
町
43
番
地　
 
０
１
７
９（

　　
）１
１
１
１　
　
０
１
７
９（

　　    ）１
１
０
２　

２０

TEL

ＦＡＸ

２０

広 報

7
２

18広報

ＳＮＳで町からの情報をお届けします。
フォローや友だち追加、お願いします。
Twitter、Facebook、LINE、Instagram

Twitter Facebook LINE Instagram

東京 2020 オリンピック聖火リレー東京 2020 オリンピック聖火リレー
三戸町三戸町からから 2 人のランナー2 人のランナーが出場しましたが出場しました

　有料老人ホームこのはずく勤務の田口真優さん（26 歳）と、住谷野勤務の小原国宏さん（47 歳）
2 人の聖火リレーランナーからいただいたコメントをご紹介します。

「トーチでつなぐ命のリレー」心を次の世代につなげたい
　「やればできる」。亡き父の教えを胸に、私の娘たちには「人に負　「やればできる」。亡き父の教えを胸に、私の娘たちには「人に負
けても、自分に負けるな」と教えています。私自身も「諦めないこけても、自分に負けるな」と教えています。私自身も「諦めないこ
との大切さと、挑戦することの素晴らしさを子どもたちに伝えたい」との大切さと、挑戦することの素晴らしさを子どもたちに伝えたい」
と 43 歳のときにマラソンを始め、3 年後には 100km マラソンをと 43 歳のときにマラソンを始め、3 年後には 100km マラソンを
完走することができました。完走することができました。
　間違いなく子どもたちの記憶に残るであろう、東京 2020 オリン　間違いなく子どもたちの記憶に残るであろう、東京 2020 オリン
ピックとパラリンピック。「諦めずに、チャレンジし続ければ夢は叶ピックとパラリンピック。「諦めずに、チャレンジし続ければ夢は叶
うんだ」ということを伝えたい思いで、聖火リレーランナーへの応うんだ」ということを伝えたい思いで、聖火リレーランナーへの応
募を決意しました。開催のために尽力してくれているスタッフの皆募を決意しました。開催のために尽力してくれているスタッフの皆
さんをはじめ、応援してくれる地元の皆さんや家族の存在とサポーさんをはじめ、応援してくれる地元の皆さんや家族の存在とサポー
トには、本当に感謝しています。トには、本当に感謝しています。
　聖火リレー後は、子どもたちにとって一生の思い出になってほし　聖火リレー後は、子どもたちにとって一生の思い出になってほし
いと願い、実際に使用したトーチを町内すべての小学校に持ち出しいと願い、実際に使用したトーチを町内すべての小学校に持ち出し
て触れてもらいました。今回の聖火リレーをとおして、地元の子どて触れてもらいました。今回の聖火リレーをとおして、地元の子ど
もたちが「自分の夢に向かってチャレンジする心」を持って、三戸もたちが「自分の夢に向かってチャレンジする心」を持って、三戸
町の明るい未来のために活躍してくれることを願っています。町の明るい未来のために活躍してくれることを願っています。

大好きなスポーツで、町に活気と笑顔を届けたい
　母の実家が三戸町なので、私が小さかった頃の長期休暇は、よ
く三戸の祖父母の家に遊びに行っていました。長い間、県外に住
んでいましたが、平成 27 年に三戸町へ移住。
　「活気と笑顔あふれる三戸町にするため、私も力になりたい」と
考えていたとき、聖火リレーランナーの募集を知りました。「私が
ランナーになったら、祖父母や家族、勤め先の老人ホームの人た
ちも笑顔になって、三戸町に元気を届けられるかな」と思い「一
生に一度の挑戦だ」と意気込んで、応募を決めました。走る直前
まで緊張していましたが、応援してくれている参道の人たちや家
族、地元の皆さんに力をもらい、楽しく走りきることができました。
　勤め先の老人ホームを利用している人からは、走る前にたくさ
んの応援をいただいていました。私の走る姿を見て感動してくれ
た人もいたようです。私の大好きなスポーツで、少しでも地元の
皆さんに活気と笑顔を届けられたのなら、大変嬉しく思います。

階上町走行
小
お ば ら

原 国
く に ひ ろ

宏 さん

※小原さんのご厚意により、トーチをパラリンピック終了まで三戸町役場 1 階に展示しています。※小原さんのご厚意により、トーチをパラリンピック終了まで三戸町役場 1 階に展示しています。

十和田市走行
田
た ぐ ち

口 真
ま ゆ

優 さん

6/11


